contribuinte deixara de declarar e de recolher parte do imposto apurado no livro Registro de
Apuração do IPI (Raipi), apropriara-se de créditos lançados a título de correção monetária de
créditos escriturados extemporaneamente e, embora os créditos de 1997 e 1998 tenham

totalizado R$ 4.355.304,99 (quatro milhões trezentos e cinqüenta e cinco mil trezentos e quatro
reais e noventa e nove centavos), escriturara, no terceiro decêndio de julho de 2001, o valor
correspondente a R$ 4.591.970,15 (quatro milhões quinhentos e noventa e um mil novecentos e
setenta reais e quinze centavos).

A exigência tributária foi impugnada apenas em relação à diferença verificada
no terceiro decêndio de julho de 2001, no valor de R$ 236.665,18 (duzentos e trinta e seis mil
seiscentos e sessenta e cinco reais e dezoito centavos), com a alegação de que a planilha de
cálculo utilizada pela fiscalização seria mero exercício de verificação do montante do crédito
presumido do IPI, na hipótese da Lei n° 9.363, de 1996, pois, de fato, a contribuinte optou por